

Lisnie wielkownyho moieho Dobrodziya

Powypadamy raport do Rejunktury, ktorogo rozwiązanie przez Rejunkturę powinno być przytłuc. Mamy prośbę Pan Dobrodziy, jeżeli możesz do firmy odbierasz, bez jej iessami dnia zaprosić godnych Członków Przesw. Rejunktury na Seesze, obia-
 nsić im nader komunikacy i resolucy, przez
 bezw. i postanica przystaić. Abyśmy, tu honorowi i
 bydy na przyno tu nie siedzieli. Prosi o to bydy
 z wysolem i zaspułkiem

Lisnie wielkownyho wmsiedana

Dobrodziya

Najmniejszym Pruz

A. J. Borowski RKO

Proby Kapz

Wyf. n. 1831. 4/15

1831,
 D. 1^o Grudnia
 Studenizla



Do Przewodniczącej Kapituły Wileńskiej

Od Delegowanych między podpisanych

Delegowani wspólnie z Plenipotentem Kapituły P. Piłcelem zajmując się ciągle poruczoną sobie lustracją majątku Kapitulnego Hodeuiflu od 14 listopada, przajutrz po swoim przybyciu odbywszy weryfikację miejscową, obiecali w tymże celu w przyszłości inne dotwarli, głównie wglądając w księgi szeregi ekonomiczne; a zachowując do ogólnego z lustracją raportu, szeregi te mogą być po mnie rozpoznane i rozstrzygnięte, ten przymiarem do postanowienia Przewodniczącej Kapituły oddając opinię swoją, względem tego, jaki tymczasem zastawiony być powinien w Hodeuiflu i z jakich powodów —

Skonieczony weryfikacji, Plenipotent Kapituły P. Piłceli wysłał listownie w imieniu Delegowanych dawnego Kommissarza P. Brażewskiego aby sekiat przybył dla sprawdzenia rachunków kalkulacji i weryfikacji, a wrazem Jego kommissarstwa przez P. Drushowskiego cyrjonnych — Wskutek jakowego wezwania, przybył P. Brażewski do Hodeuiflu 24 listopada — Delegowani wspólnie z P. Piłcelem zaprosili P. Brażewskiego i Drushowskiego rozpoczął narajutrz po przybyciu pierwszego, sprawdzenie tych rachunków, a znajdując P. Brażewskiego nie tylko na ciele, ale i na umyśle znacząco ustabilionym, chociaż zawsze mieli za powinność zadanym nie umiadać się wglądem i samą tylko odwręci prawdę, teraz zaś ten anizkazy porywali dla siebie obowiązki z najwyższą skrupulatnością i staraniem prawdziwymi w rachunkach przez P. Drushowskiego stojących a obowiązujących P. Brażewskiego, im widocznie dostrzeżli P. Brażewskiego zupełnie niedostojnym do bronięcia się na zarzuty mu cyrjone — Z takim postanowieniem przybył pierwszy do rozpatrzenia rachunków, znalazłi zaraz, że P. Drushowski w obowiązu P. Brażewskiego po cyrjonnej im weryfikacji, policyt w percept, P. Brażewskiemu cyrjone gotowym grupem razem z odrobkami, ludzimi honorami i woty brane od wotowian za remanent, a w rachunku ani żadnych odrobek, ani roz-danych wotowianom, policyt w percept, homi i wotow nie umieścił i z tego w kalkulacji z r. 1823 i 1824 naliczył na P. Brażewskiego decem dubli srebra 945 kop. 8. — Chając do siebie okazanem P. Drushowskiemu, nie umiał z tego wytknąć mać się, owszem sam dostrzeżł nieprawdę z tego względu swych rachunków i z tego przyczyną prosił Delegowanych, o porównanie sobie tych rachunków dla poprawy i zwrócił im, że P. Brażewski z dwóch lat to jest z r. 1823 i 1824 po odbraniu odrobek, homi i wotow, niepada w talu decem, i taki był pokazany przez niego. Co zapewne obawie się, podobnie i z lat późniejszych Delegowani mają podżone w sobie zaufanie Przewodniczącej Kapituły, i tylko w mierze samej sprawiedliwości w sprawdzeniu rachunków P. Drushowskiego mają na celu, nie myśleć bronii i najmniej atak strony P. Brażewskiego; rejestra były przez niego utrzymanywane najnieporządniej, obawie się, zapewne

nie małe i Jego uchybienia, nie będąc on wolny od Deces, ale zaufanie
nie takiego, jaki na tym P. Truskoweli należał: też i P. Truskowskiemu
który działał z pełnym zaufaniem Kapituły niegodziło się, podług charakteru
na uczynnego i sumiennego horysta i w znieregularnie utrzymywanych re-
jestrow, czy też z niedokładności P. Brązewskiego i dążył na Jego zdrowie, tak
wraz z błędym pręciem skazując na tym Deces - w rachnie sam rozważę
mówi, że i tak byłoby za odrobekli przychod umiersonym był w percepcie, tak-
we odrobekli umiersonie były powinnym: w rozchodzie a łonie i woty wzięte uie-
dnych w łosian za remanent i w percepcie poligone, oddane były łosianom in-
nym, a naszybie i do rozchodu i poligony należało - Tym czasem nie dopu-
stić tego P. Truskoweli, a ten Jego postępek, tak widocznie szkodliwy dla P. Brą-
zewskiego, odcygnie ich stworzenie do zaufanie, jakie dotąd posiadał w tym
Kapituła - Prosi się P. Truskowskiem, że nie był Plejropolentem P. Brązew-
skiego, aby miał poprawiać Jego omyłki, ale czyli sumiennym uczynnym kat-
kulatora przewala, aby pełnym obwinieć Deces z tych sąregeł, co im przy-
chod wzięty i w rozchodzie łoniecznie były, bo ani odrobekli, ani łonie i wo-
tów, nie mógł P. Brązewski na swoją horystę obrócić - także należało P. Tru-
skowskiemu w rachunkach swoich wstąpić osobno przychod i rozchod gotow-
nym groszem, co się rzecz najpierwsza, a osobno przedmiotami za remanent
branami; bo w ten czas każda rzecz iako się wyowiesca, ale on powiniósł wpy-
słko razem, w rozchodzie powiniósł, i tak na umyślnie, aby taka platforma uczyni-
ła trudniejszą wyśledzenie prawdy -

Prze
Delegowani cheż się przekonani o prawdziwości weryfikacji przez P. Truskow-
skiego czynionej, zaczęli dążyć sobie polistka ksiąg rachunkowych łosianistich z różnymi
wzrostu dla porównania z innymi ostatcznej weryfikacji P. Truskowskiego
w ichowych ksiągach rachunkowych, podpis wstasnowany P. Truskowskiego
nie była weryfikacja w r. 1825 czyniona przez niego, nie inaczej więc, i tak
dla sprawdzenia rachunków obliczających P. Brązewskiego z lat 1823 i 1824.
Rachunki więc z tych lat powinnym być zanotowane, kalkulacja skoni-
czona a Deces z nich na P. Brązewskim dawno już powiniósł być przez
kalkulatora Kapituły obliczony - O prosi się P. Truskowski i lat wspomnianych
weryfikacji, podjęty razem z weryfikacją, lat następnych przy ostatcznej
P. Brązewskiego obliczeniu, i Deces z nich teraz dopiero zaczął - Kapituła Pan
Truskowski dla czego nieprzewidział Kapituły o Decesie z pierwszych dwóch
lat później na P. Brązewskim, obliczonym od powiniósł, że uczynny od łos-
Prasata Diakona a więc czas Prokuratora Kapituły, do innych majątków
Kapitułnych, nie mógł dopuścić kalkulacji weryfikacji, a kiedy delego-
wani zaczęli mu dawać ksiągach rachunkowych, w których weryfikacja Jego wstasno-
waga, w r. 1825 zanotowana, tłumaczył się, że zaczął sprawdzać weryfika-
cję rachunków z lat 1823 i 1824, ale z powołaniem przytoczonym, niezwania do
innych majątków Kapitułnych, skonić się nie mógł - W ośm dawać się, że
nie ma żadnej prawdy - w rachnie weryfikacji porządna czyni się z całej
jednej wsi, a po ulosieniu i idney przechodzi się do drugiej, kiedy więc z ró-
żnych wsi, różnymi polwarłami, po kilka zebranych ksiąg rachunkowych łosianistich

charakteru, stał wymowny weryfikacji w Nr 1825, musiałoby więc być to, byle jaka
 weryfikacja — Trudno nazwać ją przerywną, dla której P. Truszkowski nie rap-
 portował Kapitulie o obliczeniu P. Drazewskiego i Edeksie przez niego uczynio-
 nym z lat 1823 i 1824, ale wielkiż może to popełnił winę i grubo pobił, i
 bo uczynił trudniejszy obliczenie się dla P. Drazewskiego potężając na nowo
 rachunki, z lat pierwszych do lat następnych, i obywat nie zryzykował dla Kapi-
 tuly, gdyby albowiem kalkulując P. Drazewskiego z Nr 1823 i 1824, zaraz
 obywat na nim Decem i Doniosł o tem Kapitulie, Kapitulie widząc nieregular-
 ność P. Drazewskiego, usiłowałaby zapobiedz krywieliwej stracie, którą te-
 raz przy ustaleniu obliczeniu P. Drazewskiego, wytrzyma P. Truszkowski
 Diryżując prośbę delegowani P. Truszkowskiego przed Sąd Przewodny Kapi-
 tuly i pod tytuł 284 rozważa, poddając najprzed że dwa Dęgi grube białej,
 a razem uroszają Kapitulie, że odproniać się jej sąfam i oberają
 trzy mając szale, sprawiedliwości, by się na żadną stronę, nieprzechylała,
 ile charakter się niepowolności dla P. Truszkowskiego, tyle i najmniejszego
 niepowolnego przedstawia P. Drazewskiemu sam, gdzie utworność Decem na
 Nim, jawnie wykryć oba uderzyć się, powinnym wpiersi, bo maxima
 z ich strony obasić się, culpa

Opinia tych dwóch podtytułów P. Truszkowskiego, zastępujących na piśmie, uwagi Kapitu-
 ty i niedających pochlebny o Nim opinii, i osze i idem punkt podaje się, do
 rozważa Kapitulie dla wyprawdzenia ustaleń narzey Kontelizji Dwoit
 teraz jest Kommissarzow w Hodowizbach P. Truszkowski i P. Zebrowali
 w szeregiach ekonomicznych i idem odryta do drugiego, a część oba niewiedza
 dla czego to jest — Trzymaj officialistow podtytułowanie, iak wyraznie przy-
 rozdzielonym rozdzie — Ekonomowie, Pisane, Namiestnicy protazemu
 z P. Truszkowskim, P. Zebrowaliego prawie nie niewasają, lubo mówią pro-
 wadzą się na Nim, wby w ekonomie winy, Dęgi by to: a jest, są iakie uczyli-
 nia, że są skutkiem rozdzielonego rzędu ekonomicznego, albo raczej przez dwóch
 nierządnych a sobę, Drazew ustrzymywane — Uład pochodzi opieszalność ekonomii
 w wybieraniu czynow i podatkow: jaker nie wtożnianie się przerywną, prowadzone
 służania pieniędzy Dworowi należnych, lub zalegającego na nich remanentu, ale
 ekonomowie i Urząd Kommissarski miałyby w przypominaniu tej powin-
 ności wtożnianom: bo w czasie naszego pobytu, kiedy ekonomom serio zapo-
 wiedziano dopitbowanie wtożnian, a wtożnianom służanie pieniędzy, wypra-
 ciazę dwóch Dęgi do 1500 rubli exbr czynow adozono, i gdyby oszeze U-
 rząd Kommissarski i ekonomowie pitrowali wtożnian, i z lat przewyżby
 nie byłby taki remanent na wtożnianach, antasza co do podatkow — Uład
 też pochodzi niedbatost o uprawę roli, Obera mata a ielał zmasow, ito i
 zabereen przedano — Ekonomowie P. Zebrowaliego niestuchają, P. Truszkowski
 dla nich powolny, poddaje im — Dochody zaś micyewney kwiżde znaczne
 rozchody zredukowane do lwańka dochodami, a do kaszy Kapitulney zaledu-
 erwarke a czasem piąta część dochodów — Dwa są Browary w całej Maiztr-
 in, i idem w Hodowizbach, drugi w Stojarskich, a z obu Browarow niewycho-
 dzi wódka ani co do proby, ani co do miary — Wismicy w obu Browarach obwin-
 zali się kontraktom wiodnego Dowaru żyda i stoda, dawai wódki czystej, nie-
 emierzącej gary 54 proby szła stopni 34, ty m czasem probując sami
 wódki ze wszystkich kufek praelonialny się, że w Browane Hodowizkiej
 wychodzi wódka stopni 20, a w czasie Decem w liłla gary, a w Stojarskich
 więcej niż 20, iak się zobowiązały, a nawet 26 ike kotem oddawia — Wódka

4) kiedy na ten projekt od delegowanych Jwdany przystanie Przewodniczący Kapituły, wypadnie S. Truskowolnikom, którzy są puznie i niesprawie bliższą w postępowaniu, i miejscowości dla Kapituły, i niecierpić kasy na rezydujący domow, nie tak potrzebne, jako raczej zbytkowne, adyż wszelkie ma dziać się od Kapituły mu dane, zapisać się do Sędziów kase do 23. Apr. i jeżeli nie podzielił się, po spełnieniu obliżemiu, od dalszej Sędziy uwolnić —

W Krasie zjadł się teraz 3483 rubli saub. Spodziewamy się, że może do 4000 zbieremy i że przyniesiemy z sobą. Należy się jeszcze goz 10,000 Rubli usygn. za obywateli podtrzymanie i w ilości wypracowanej na jwdach za teraźniejszą ratę, Sędziy P. P. Leli iedził wmyślnie do Szwajcarów, ażeby się o tych piernikach wywiadzić i ewentualnie ich do Szwajcarów i Witna nie przystawiać. Jeżeli więc będą one w Szwajcarach, zbieremy z sobą, zostawimy na miejscu ich trzeba na jwdach, a Szwajcarów — jeżeli zaś niedozielamy się ich przed naszym wyjazdem, obmyślamy tu Szwajcarów ażeby te pierniki w całości odebrano i do Kapituły odesłano w Szwajcarach —

Wyrażają delegowani Przewodniczący Kapituły, aby rezolucją swoją na posyłać się opinia, niezmiernie postanowić i przez tego samego posłanca kam się przystać raczyła —

Pomimo mwałtnej pracy, i całej a rwałtnej poswizaniem się i prawem się oddany P. P. Leli z poswieceniem wyszła edyta, może być atoli w roztwor rachunkowy P. Drzewickim wymiomy, niedzieli do 10: i. m. całego edyktu dolowierzy, którego to dnia edyktli bysory wyjechać z Hódowisz do Witna — Na wszelki więc przypadek delegowany Kanonik Prokurator Kapituły wyraża Przewodniczący Kapituły, ażeby raczyła obmyślcie za niego wyjechać na Szwajcarów, Błaż Adwenta, i o tem go zapewnić — Nie będą albowiem zapewniony o zastępstwie siebie na Ambonie S. Jankielicy, zmogony będzie choćby nasz tu nie była skonigona, pospiesznie na wspomniany trydziesiąty do Witna — Cetero in reu do jwdach Przewodniczący Kapituły przedstawia —
 P. Karimierz Dmochowski = A. Ignacy Borowski K. R. W.
 Pratał Prokurator Kapituły = Prokurator Kapituły

1821.
 D. 1. Grudnia
 Hódowisz

№ 20
Презвлетней Капитулы Вилен-
ской

Секретаря
в Вилене